

Duży sukces Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Wejherowie

Wszystkie wypożyczalnie oraz czytelnia wejherowskiej Biblioteki są już skomputeryzowane w systemie Patron 2.5. Na początku roku 2007 włączono Filię nr 2, a następnie Filię nr 1 do sieci komputerowej działającej wcześniej w siedzibie głównej. Oznacza to znaczne ułatwienia dla naszych Czytelników. Sam fakt wypożyczenia polega obecnie na przeciąganiu czytnikiem przez paski kodowe umieszczone w książkach. Czytelnicy są zaopatrywani w karty biblioteczne z paskami kodowymi, co jednocześnie daje możliwość zamawiania przez Internet książek oraz monitorowania z miejsca zamieszkania swojego stanu wypożyczeń bibliotecznych.

Pełna komputeryzacja

Od 2 kwietnia system elektronicznego wypożyczania ruszył również w Czytelnii popularno-naukowej. W ten sposób staliśmy się pionierską placówką, gdyż do tej pory żadna biblioteka publiczna nie uruchomiła w czytelniach systemu elektronicznego. Czytelnicy mogą zakupić w Czytelnii kartę biblioteczną na zasadach identycznych jak w wypożyczalniach, jednak nie jest to obowiązkowe. Bibliotekarz może wprowadzić dane czytelnika ręcznie. Można również posługiwać się kartą biblioteczną z naszych wypożyczalni. Warto również wspomnieć, że od kilku miesięcy katalogujemy również prasę. W nowej siedzibie Biblioteki mamy zamiar prowadzić osobno Czytelnię czasopism połączoną z Czytelnią internetową. Dlatego już dzisiaj bibliotekarze wykonują opisy czasopism z rozwiniętym polem haseł przedmiotowych, co znacznie ułatwi poszukiwania czytelnicze w danym obszarze zagadnieniowym.

Od 20 marca działa również Wejherowska Biblioteka Cyfrowa, w której ukazują się skany wybranych artykułów z prasy regionalnej oraz dokumentów życia społecznego. Wykorzystaliśmy tu możliwości jako daje program dLibra: internauta może przeglądać zasoby WBC poprzez tytuły, autorów czy hasła przedmiotowe.

Poprzez naszą stronę internetową www.biblioteka.wejherowo.pl można wejść również na Pomorską Sieć Informacji Regionalnych. Sieć zarządzana jest, co prawda, przez Bibliotekę Wojewódzką w Gdańsku, ale w Wejherowie mieści się jej delegatura i tu wprowadzane są, oraz korygowane, dane odnośnie naszego powiatu. W tym portalu przedstawiono całościowe informacje o infrastrukturze kulturalnej województwa pomorskiego, a biblioteki powiatowe zbierają i zamieszczają aktualne informacje o bieżących wydarzeniach kulturalnych regionu.

Również proces gromadzenia i opracowywania książek przeszedł daleko idącą reorganizację. Znaczne zwiększenie kwot od samorządu oraz z MKiDzN na zakup książek spowodował szukanie sposobu na uproszczenie sposobu pracy. Do przedstawienia propozycji zakupów zostali włączeni Czytelnicy, którzy obecnie mają realne możliwości wpływania na politykę zakupów poprzez nadsyłanie pocztą internetową swoich propozycji lub przekazywania ich bibliotekarzom przy wizytach w Bibliotece. Większość zakupów dokonywana jest bezpośrednio od wydawców, co umożliwia Internet i elektroniczne konta bankowe. Droga ta jest znacznie tańsza i szybsza od zakupów w księgarniach czy w hurtowniach, gdyż zwyczajowo biblioteki publiczne dostają przeciętnie 20% upustu od ceny producenta. Proces opracowywania książek został znacznie skrócony poprzez zastosowanie modułu Z39.50, który umożliwia bezpłatne pobieranie opisów np. z Biblioteki Narodowej oraz udostępnia nasze opisy innym bibliotekom.

Wszystkie opisane osiągnięcia Biblioteki Wejherowskiej nie byłyby możliwe, gdyby nie kadra bibliotekarska. Dzięki zaangażowaniu całego zespołu w prace nad komputeryzacją Biblioteki w tak krótkim czasie osiągnęliśmy tak wiele. Osiągnięty efekt wynika z wielu tygodni doskonalenia się, setek godzin przy komputerze w czasie wprowadzania danych, rozmów i konferencji przy wypracowywaniu koncepcji.

Proces rozwoju informatycznego jest tendencją stałą, gdyż nieustannie dokonuje się rozwój technologiczny. Coraz częściej biblioteczna prasa fachowa ukazuje technologie przyszłości związane z bezprzewodowym Internetem, przejmowaniem danych poprzez zastosowanie podczerwiieni czy wprowadzeniu sztucznego papieru do wielokrotnego użytku. Biblioteki muszą pilnie śledzić te tendencje, aby realizować potrzeby swoich Czytelników.

Danuta Balcerowicz

1 "Panorama Powiatu Wejherowskiego" 2007 nr 15 s. 13